BAB 11
TINJAUAN PUSTAKA

2.1. PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa

Perusahaan Daerah Air Minum Tirta Khatulistiwa adalah Badan Usaha Milik
Daerah (BUMD) Kota Pontianak yang diberikan wewenang untuk
menyelenggarakan pelayanan air minum yang dimanfaatkan oleh masyarakat.
PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa berlokasi di Jalan Imam Bonjol No. 430,
Benua Melayu Laut, Pontianak Selatan, Kota Pontianak, Kalimantan Barat.
Pembangunan sarana dan prasarana infrastruktur air bersih di Kota Pontianak
dimulai pada tahun 1959. Pembangunan instalasi no. 1 berada di komplek IPA
Imam Bonjol dengan kapasitas 100 L/detik dan menggunakan sumber air dari
Sungai Kapuas.

PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa didirikan berdasarkan Peraturan
Daerah Nomor 03 Tahun 1975. PDAM Tirta Khatulistiwa mengganti nama menjadi
PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa pada tahun 2020. Penggantian nama
tersebut dalam rangka program hibah air minum perkotaan Tahun Anggaran 2020
dan kegiatan peningkatan akses air minum serta penambahan penyertaan modal
Pemerintah Kota Pontianak pada PERUMDA BPR Khatulistiwa Pontianak Tahun
Anggaran 2020.

2.1.1. Visi dan Misi PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa
Visi PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa adalah menjadi PERUMDA
Air Minum yang unggul dan prima, sedangkan misi PERUMDA Air Minum Tirta
Khatulistiwa, yaitu:
1. Meningkatkan cakupan dan kualitas layanan,
2. Menjamin terpenuhinya kebutuhan air pelanggan,
3. Menjamin laba yang optimal,
4. Mengembangkan SDM yang unggul.

2.1.2. Unit Produksi
PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa memiliki tiga unit Instalasi

Pengolahan Air (IPA) dan satu mini treatment dengan kapasitas IPA terpasang



10

sebesar 2.058 t/detik dengan sumber air permukaan Sungai Kapuas dan Sungai
Landak. Instalasi Pengolahan Air (IPA) terletak pada beberapa lokasi diantaranya:
Tabel 2. 1 Unit Produksi PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa

No. | Instalasi Pengolahan Air (IPA) | Tahun | Kapasitas

1. | Instalasi Pengolahan Air (IPA) Imam Bonjol
Instalasi Pengolahan Air (IPA) 1 1962 150 L/detik
Instalasi Pengolahan Air (IPA) 2 1986 300 L/detik
Instalasi Pengolahan Air (IPA) 3 1992 110 L/detik
Instalasi Pengolahan Air (IPA) 4 1997 300 L/detik

2012 548 L/detik

Instalasi Pengolahan Air (IPA) 5 2018 300 L/detik

2. | Instalasi Pengolahan Air (IPA) Selat Panjang
Instalasi Pengolahan Air (IPA) 5 2001 100 L/detik
Instalasi Pengolahan Air (IPA) 6 2003 200 L/detik

3. Ins’gala3| Pengolahan Air (IPA) 2015 300 L/detik
Parit Mayor

4 Mini Treatment Sei Jawi Luar 1987 50 L/detik

Sumb;er: https://iwww.pdamtirtakhatulistiwa.com/uploads/pages/profil_perusahaan_2021_9/Slide7.JPG
2.1.3. Sistem Pengolahan

Sumber air baku yang digunakan adalah air permukaan yang berasal dari air
Sungai Kapuas dan Sungai Landak. Pemilihan unit pengolahan air didasari oleh
kualitas air baku dan standar kualitas air produksi yang ingin dicapai. Sistem
pengolahan air yang digunakan oleh PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa
adalah sistem pengolahan konvensional lengkap yang terdiri dari unit operasi dan
unit proses. Unit operasi dan proses pada instalasi pengolahan air berupa unit
koagulasi, flokulasi, sedimentasi, filtrasi, dan disinfeksi.

Tahap pengolahan air dimulai dari unit intake. Intake memiliki fungsi untuk
menyuplai air dari sumber air baku menuju instalasi pengolahan air. Air baku yang
ditampung pada unit intake disalurkan ke instalasi pengolahan yang pertama, yaitu
unit koagulasi. Koagulasi adalah proses penambahan koagulan dan pengadukan
cepat (flash mixing). Tujuan dari tahap koagulasi adalah menurunkan kekeruhan air
dengan menambahkan koagulan yang diikuti dengan pengadukan cepat sehingga
membentuk flok yang nantinya akan mengendap (Susanti, 2003). Tipe pengadukan
cepat yang digunakan oleh PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa adalah tipe
pengadukan secara hidrolis. Setelah itu, air dialirkan ke unit flokulasi. Flokulasi
adalah proses pengadukan lambat yang mengiringi dispersi koagulan secara cepat

melalui pengadukan cepat. Flokulasi bertujuan untuk mempercepat tumbukan yang



11

menyebabkan terjadinya gumpalan partikel koloid yang tidak stabil sehingga dapat
diendapkan (Anggarani, 2015). Proses flokulasi yang digunakan adalah
pengadukan dengan menggunakan horizontal baffle channel.

Flok atau partikel koloid yang sudah terbentuk pada unit flokulasi akan
mengendap secara alami pada dasar penampungan karena massa jenisnya lebih
besar dibandingkan dengan massa jenis air atau disebut dengan proses sedimentasi.
Air yang berasal dari unit sedimentasi kemudian disaring pada unit filtrasi. Filtrasi
merupakan pemisahan zat padat — cair yang mana zat cair yang dilewatkan melalui
suatu media berpori atau material berpori lainnya untuk menyisihkan sebanyak
mungkin padatan tersuspensi. Selanjutnya air hasil filtrasi dialirkan menuju bak
penampungan atau reservoir. Sebelum masuk ke dalam reservoir, air akan
diberikan disinfektan terlebih dahulu untuk menghilangkan mikroorganisme

patogen yang berada di dalam air (Sarjan & Soamole, 2016).



TAWAS/ALUM SODA ASH

GAS CHLOR/KAPORIT
AERASI
KOAGULASI

KE PELANGGAN

Gambar 2. 1 Sistem Pengolahan Air PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa
Sumber: https://www.pdamtirtakhatulistiwa.com/uploads/pages/profil_perusahaan_2021_9/Slide9.JPG

¢t



13

2.2. Air Baku

Air merupakan zat yang penting dalam kehidupan. Semua makhluk hidup di
bumi membutuhkan air untuk melangsungkan kehidupan. Bagi manusia, air
memiliki peran penting, misalnya untuk kebutuhan domestik, sarana transportasi,
pembangkit listrik, dan penunjang keperluan usaha. Salah satu peran penting air
bagi kehidupan adalah fungsinya sebagai air baku dan air minum (Yuliani &
Imaningsih, 2020).

Air baku dan air minum merupakan dua hal yang saling berkaitan. Keterkaitan
air baku dengan air minum berada pada penggunaan air baku sebagai bahan
pembuatan air minum. Hal tersebut menyebabkan kualitas air minum juga
dipengaruhi oleh kualitas air baku yang digunakan dalam pengolahannya.
Pengawasan serta pengendalian perlu dilakukan untuk menjaga kualitas air.
Berbagai faktor internal maupun eksternal mempengaruhi proses pengawasan dan
pengendalian kualitas air (Harvelina, 2015).

Air baku (raw water) adalah air yang berasal dari suatu permukaan, cekungan
tanah, dan/atau air hujan yang memenuhi baku mutu tertentu sebagai air baku untuk
air minum (Pemerintah Indonesia, 2007). Sumber air baku dapat berasal dari
sungai, danau, sumur, mata air, dan bisa juga dibuat dengan cara membendung air
buangan atau air laut. Pemilihan sumber air baku harus berdasarkan dua aspek,
yaitu aspek kuantitas dan aspek kualitas (Ilyendri, 2018). Aspek kuantitas sumber
air baku meliputi data jumlah air selama musim kemarau, kecukupan pasokan air
yang aman untuk sekarang dan mendatang, studi mengenai kandungan air lokal,
dan tingkat penggunaan lahan di daerah cakupan air. Sedangkan aspek kualitas
sumber air baku terdiri atas data kualitas air pada periode tertentu, penilaian risiko
kontaminasi, dan usulan pengembangan lahan sekarang dan mendatang (Surya,
2009).

Tidak semua air baku dapat diolah. Oleh karena itu, dibuat ketentuan standar
kualitas air baku yang dapat diolah. Menurut SNI 6773: 2008 tentang Spesifikasi
Unit Paket Instalasi Pengolahan Air, pada bagian persyaratan teknis kualitas air
baku yang dapat diolah oleh Instalasi Pengolahan Air (IPA), yaitu:

1. Kekeruhan maksimum 600 NTU (Nephelometric Turbidity Unit) atau 400
mg/L SiO..



14

2. Kandungan warna asli (appearent color) tidak lebih dari 100 PtCo dan warna
sementara mengikuti kekeruhan unit baku.

3. Unsur-unsur lainnya memenuhi syarat air baku yang sesuai dengan Peraturan
Pemerintah Republik Indonesia Nomor 82 Tahun 2001 tentang Pengelolaan
Kualitas Air dan Pengendalian Pencemaran Auir.

4. Dalam hal air sungai, pada daerah tertentu mempunyai kandungan warna, besi,
dan/atau bahan organik yang melebihi syarat tertentu, tetapi memiliki tingkat
kekeruhan yang rendah (<50 NTU) maka menggunakan Instalasi Pengolahan
Air (IPA) sistem DAF (Dissolved Air Flotation) atau sistem lain yang dapat

dipertanggungjawabkan.

2.3. Standar Kualitas Air

Standar kualitas air adalah baku mutu yang ditetapkan berdasarkan sifat fisika,
kimia, radioaktif, dan bakteriologis yang menyatakan persyaratan kualitas air
tersebut (Ali, 2010). Standar kualitas air bersih dan air minum yang berlaku di
Indonesia saat ini adalah Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor
32 Tahun 2017 tentang Standar Baku Mutu Kesehatan Lingkungan dan Persyaratan
Kesehatan Air Untuk Keperluan Higiene Sanitasi, Kolam Renang, Solus per Aqua,
dan Pemandian Umum dan Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 82
Tahun 2001 tentang Pengelolaan Kualitas Air dan Pengendalian Pencemaran Air.

Persyaratan kualitas menggambarkan mutu atau kualitas air baku. Kualitas air
minum di Indonesia secara rinci tertuang dalam Peraturan Menteri Kesehatan
Republik Indonesia Nomor 492/MENKES/PER/1V/2010 tentang Persyaratan
Kualitas Air Minum dan Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor
736/MENKES/PER/V1/2010 tentang Tata Laksana Pengawasan Kualitas Air
Minum. Air minum yang aman bagi kesehatan apabila memenuhi persyaratan
fisika, mikrobiologis, kimiawi, dan radioaktif yang dimuat dalam parameter wajib
dan tambahan. Parameter wajib yang diperlukan adalah persyaratan kualitas air
minum yang wajib diikuti dan dipenuhi oleh seluruh penyelenggara air minum.
Sedangkan, parameter tambahan ditetapkan oleh otoritas daerah sesuai dengan

kondisi kualitas masing-masing wilayah dengan mengacu pada parameter



15

tambahan sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri Kesehatan Republik

Indonesia Nomor 492 Tahun 2010 tentang Persyaratan Kualitas Air Minum.

2.4. Pengolahan Air Bersih

Pengolahan air bersih didefinisikan sebagai upaya khusus yang dilakukan
terhadapair baku sehingga menjadi air bersih yang memenuhi persyaratan air bersih
atau pun air minum dengan menggabungkan berbagai tahapan proses pengolahan
(Narita, 2011). Tujuan dari pengolahan air adalah untuk menurunkan masing-
masing kontaminan dalam air sehingga layak untuk digunakan.

Cara yang digunakan untuk pengolahan air tergantung pada zat pencemar yang
adadidalam air dan tujuan dari penggunaan air tersebut. Zat pencemar utama yang
terdapat dalam sumber-sumber penyediaan air, seperti bakteri patogen, kekeruhan
atau turbiditas dan padatan tersuspensi, warna, rasa dan bau, senyawa organik dan
anorganik terlarut, kesadahan, dan gas-gas terlarut. Sementara itu, tujuan
penggunaan air dapat dibedakan menjadi keperluan domestik, sistem proses,
uap/steam, sistem pendingin, dan reaktan (Budiyono & Sumardiono, 2013).

2.4.1. Intake

Intake memiliki fungsi untuk menyuplai air dari sumber air baku menuju
instalasi pengolahan air. Oleh karena itu, bangunan ini harus diletakkan padatempat
yang mudah untuk mengalirkan air dan didesain untuk memudahkan proses untuk
menyuplai air yang dibutuhkan sesuai dengan kebutuhan (Ramadhani dkk, 2017)

2.4.2. Koagulasi

Koagulasi merupakan proses penambahan dan pengadukan cepat (flash
mixing) yang bertujuan untuk menurunkan kekeruhan air dengan menambahkan
bahan kimia (koagulan) yang diikuti dengan proses pengadukan cepat sehingga
membentuk flok yang nantinya akan mengendap. Koagulasi dapat dilakukan secara
hidrolik dan mekanis (Joko, 2010).

Koagulan merupakan bahan-bahan kimia yang digunakan untuk proses
pengendapan partikel-partikel koloid yang terdapat di dalam air. Koagulan yang
dipakai oleh PERUMDA Air Minum Tirta Khatulistiwa pada proses koagulasi
adalah alumunium sulfat atau alum (Al(SO4)s.14H-0). Alumunium sulfat (tawas)

digunakan karena memiliki harga yang ekonomis mudah didapat jika dibandingkan



16

dengan koagulan lain. Namun, tawas memiliki kekurangan yaitu meningkatkan
jumlah ion APP* ke dalam air (Moerdiyanti dkk, 2014).

2.4.3. Flokulasi

Flokulasi adalah proses pengadukan lambat yang mengiringi dispersi koagulan
secara cepat melalui pengadukan cepat. Tujuan dari proses flokulasi adalah
mempercepat tumbukan yang menyebabkan terjadinya gumpalan partikel koloid